

Niemieckie fabryki chemiczne pracują Olbrzymie zapasy środków bojowych magazynuje S. G. Farbenindustrie na zamówienie Reichswehry

BERLIN, 25. 4. (tel. wł.) Ogłoszony tu został bilans największego koncernu chemicznego Rzeszy „S. G. Farbenindustrie“.

Towarzystwo to za ubiegły rok pracy osiągnęło rekordowy zysk w wysokości 55,4 milionów marek (w roku poprzednim 51,4 miliona) i wypłaci swym udziałowcom dywidendę w wysokości 7 procent, zachowując na następny rok operacyjny fundusz zapasowy w kwocie 12 milionów marek.

Mimo, iż zarówno bilans jak i zestawienie handlowe ułożony jest w sposób odpowiednio dyskretny, trzeba zwrócić uwagę na szereg charakterystycznych pozycji.

Olbrzymi wzrost uzyskała pozycja gotowych środków pozostających na składzie. Wartość finansowa tych zapasów wzrosła o kilkaset milionów marek. Są to według oficjalnego sprawozdania specyfiki, środki lekarskie, farby itp. ale tajemniczą poliszyfowała jest, że tu właśnie ukrywają się olbrzymie zapasy bojowych środków chemicznych, zamówionych przez Ministerstwo Reichswehry.

W sprawozdaniu S. G. Farbenindustrie zatłoczono zupełnie cyfry obrazujące obraz wzrostu produkcji działu chemicznego, jednak z cyfr ilustrujących wzrost wytwórczości w innych działach tego koncernu można odtworzyć obraz wzrostu w tym dziale.

Produkcja środków chemicznych — wyprowadzona w ten sposób wykazuje dwukrotny prawie wzrost w porównaniu z latami ubiegłymi.

Przemilczano również sprawę produkcji syntetycznego kauczuku — materiału o pierwszorzędnej doniosłości dla potrzeb wojennych. Wspomina się o tym tylko nawiasowo w ramach produkcji innych materiałów.

Wiadomo jednak, że S. G. Farbenindustrie przeprowadziło specjalne badania nad tą sprawą i dzisiaj stan urządzeń pozwala w każdej chwili zwiększyć produkcję sztucznej gumy o setki tysięcy ton.

Ujawnione w sprawozdaniu dane wskazują, że głównym przedmiotem wytwórczości tej fabryki są obecnie: wełna roślinna, jedwab sztuczny, syntetyczna benzyna i kauczuk.

Nie trzeba dodawać, że wszystko to są produkty o pierwszorzędnym znaczeniu bojowym i że głównym klientem S. G. Farbenindustrie jest obecnie Ministerstwo Reichswehry.

Ostatnio zakłady te otrzymały olbrzymie zamówienia, otoczone zresztą najgłębszą tajemnicą od departamentu walki chemicznej tego ministerstwa. Suma zamówień

wień dochodzi do pół miliarda marek. Trzeba dodać, że we wszystkich zakładach S. G. Farbenindustrie powrócono od 40 godzinne-

go tygodnia pracy do 48 tygodnia pracy.

Niemieckie fabryki chemiczne pracują więc pełną parą.

Czy bierzesz udział
w wielkim konkursie
„ABC”?

Wielkie nadużycia finansowe wykryto w komisariacie finansów Z. S. R. R. Sprawca — żyd rozstrzelany „administracyjnie”

MOSKWA, 25. 4. „Ekonomiczka Zizn” donosi, że w ostatnich czasach w ludowym komisariacie finansów ZSRR wykryto, iż naczelnik jednego z ważniejszych wydziałów narkomfinu Neufeld popełnił nadużycia przy finansowaniu przemysłu, a w szczególności ludowych komisariatów przemysłu ciężkiego i leśnego. Działalność swą Neufeld prowadził przez szereg lat, lecz udawało mu się to ukryć, dzięki brakowi czujności. Z Neufeldem współdziałał naczelnik głównego urzędu transportu maszyn oraz

dyrektor banku przemysłowego Tumanow.

Dziennik nawołuje do zlikwidowania wadliwego systemu finansowania przemysłu, lecz do szkodników odnosi się ze wspaniałomyślnością, nie żądając żadnej

dla nich kary, co pozwala przypuszczać, że winni zostali już ukarani, lecz nie wiadomo, jaką karę zastosowano względem nich. Neufeld, według pogłosek, został rozstrzelany „w drodze administracyjnej”.

Likwidacja anarchistów Liczne rewizje i aresztowania

W ubiegłym tygodniu władze bezpieczeństwa dokonały likwidacji Warszawskiej Organizacji Anarchistycznej, która działała w stolicy pod firmą: „Anarchistycznej Federacji Polski”. Dokonano kilkanaście rewizji i zatrzymano 9 osób, których nazwiska ze względu na toczące się śledztwo trzymane są w tajemnicy. Ujawniono szereg materiałów organizacyjnych, liczne broszury i odezwy, wydane w Hiszpanii, oraz stwierdzono, iż organizacja warszawska była finansowana przez zagraniczne partie anarchistyczne. Aresztowani rekrutują się z elementu żydowskiego.

Dotychczasowe dochodzenie wykazało, że wpływy anarchistów w Warszawie były minimalne.

Warszawscy harcerze zaproszeni do Anglii

Do Anglii wyjechać ma drużyna harcerska z Warszawy na zaproszenie angielskich skautów z Kent. Polscy harcerze zwiędzą Londyn i szereg większych miast angielskich. Spędzą również pewien czas na obozie skautowym. Wizyta ta jest odpowiedzią na odwiedziny skautów z Kent w Warszawie w r. ub. (i)

60-metrowe góry lodu na Atlantyku

NOWY JORK, 25. 4. Na południe od przylądka Race na Nowej Fundlandii zauważono kilka olbrzymich gór lodowych. Wysość niektórych z nich wynosi 60 m. ponad poziom wody, wskutek czego żegluga w tych stronach grozi niebezpieczeństwem.

„ZYDÓW Z TĄ ZACIĘTĄ WYŁĄCZNOŚCIĄ PO CAŁYM KRAJU ROZRZUCONYCH, WSZĘDZIE Z NASZYM LUDEM BEZ ŁĄCZENIA PO MIESZANYCH, POWOŁYWAĆ DO ZIEMI, PRZYPUSZCZAĆ DO PRAW OBYWATELSTWA, WZYWAĆ DO NABYWANIA WŁASNOŚCI ZIEMSKICH, JEST NAJPROSTSZYM ŚRODKIEM DO PRZEMIANY ZIEMI POLSKIEJ W ZIEMIĘ JUDZKĄ”.

Stanisław Staszic

(„O przyczynach szkodliwości żydów i o środkach zspობienia ich”)

Przed szturmem na Bilbao Wojska narodowe prą naprzód po przerwaniu frontu pod Eiorrio

SEVILLA, 25. 4. Gen. Queipo de Llano w przemówieniu swoim przez radio potwierdził wiadomość o przerwaniu frontu i zdobyciu przez powstańców miejscowości Eiorrio. Generał oświadczył, że posuwanie się oddziałów powstańczych otworzy wkrótce bramę Bilbao.

BILBAO, 25. 4. W okolicach Eiorrio toczy się w dalszym ciągu zacięta bitwa. Powstańcy atakują bez przerwy pozycje nieprzyjacielskie, a ich samoloty bombardują punkty oporu wojsk rządowych.

bardują punkty oporu wojsk rządowych.

Na Durango i Bilbao

SALAMANKA, 25. 4. Komunikat głównej kwatery wojsk powstańczych donosi, że na frontach: madryckim, Avila, Asturia i aragońskim nie było poważniejszych operacji wojskowych.

Na froncie baskijskim wojska powstańcze odniosły poważne zwycięstwo. Szereg pozycji, ważnych z punktu widzenia strategicznego, zostało zdobytych m. in. miejscowość Eiorrio.

Oddziały powstańcze opanowały wszystkie wzgórza, okalające Eiorrio i uitorowały sobie w ten sposób drogę do Durango. Dzięki błyskawicznemu manewrowi na odcinku Elgueta (na północno-wschód od Eiorrio) front wojsk rządowych został przerwany.

Ścigany przez oddziały powstańcze przeciwnik wycofuje się w kierunku Bilbao. Powstańcy zdobyli wiele materiału wojennego.

Zdobycie Eiorrio, jak głosi komunikat, będzie miało poważne następstwa na froncie baskijskim.

Na froncie południowym wojska rządowe zaatakowały oddziały powstańcze na odcinku Andujar, zostały jednak odparte, ponosząc ciężkie straty.

Na innych frontach nie zaszło nic godnego uwagi.

Dezerccie milicjantów

SALAMANKA, 25. 4. Według doniesień głównej kwatery woj-

ska powstańcze na froncie baskijskim przypuściły szturm na pozycje przeciwnika pomiędzy Mon dragon i Eiber i przerwały linię frontu. Zajęte zostało miasteczko Elgueta. Na stronę powstańczą przeszło około 500 milicjantów.

Ogłoszony w sobotę wieczorem komunikat głównej kwatery powstańczej donosi, że oddziały powstańcze na froncie baskijskim posuwają się zwycięsko naprzód. Powstańcy zdobyli na przeciwniku szereg ważnych pozycji, m. in. przełęcz Casupazar, wzgórze Zahalata, trzy wzgórza Inchartes oraz Santa Marieta. O godz. 5 pp. wojska powstańcze znajdowały się w odległości 5 km. od Durango. Nieprzyjacieli cofa się pośpiesznie ku Bilbao. Na zdobytych obszarach wojska powstańcze znalazły porzucone znaczne zapasy broni i materiału wojennego.

1.000 jeńców

VITORIA, 25. 4. Wysłannik agencji Havasa donosi, że przy zajęciu Eiorrio wojska powstańcze wzięły do niewoli około tysiąca jeńców.

Ludowcy

popierają gen. Franco
SEVILLA, 25. 4. Radiostacja tutejsza donosi, iż na ręce gen. Franco nadszedł telegram od b. ministra Gil Roblesa, przywódcy stronnictwa akcji ludowej, który oświadcza, że stronnictwo jego zgłasza gotowość przyłączenia się do partii, tworzonej przez gen. Franco.

Katastrofalny pożar kościoła 50 osób rannych

FOGGIA, 25. 4. — W dwie godziny po otwarciu nowowbudowanego kościoła wybuchł w nim pożar. Zapaliły się kwiaty i dekoracje papierowe. Ogień szybko

rozszerzał się, niszcząc część świątyni. Wiernych ogarnęła panika. Około 50 osób odniosło rany. 4 osoby są umierające.

Litwinów nie ręczy za uwolnienie internowanych marynarzy

MOSKWA, 25. 4. „Izwestia” zamieszczając odpowiedź komisarzy Litwinowa na pytanie jednego z czytelników, jakie zamierza on przedsięwziąć kroki, celem szybkiego uwolnienia inter-

nowanych przez gen. Franco załóg statków sowieckich „Komsomola” i „Smidowicza”. Z odpowiedzi Litwinowa wynika, że zamierza on podjąć rozmaite starania, lecz wiele nie obiecuje i za rezultaty nie ręczy.

W godzinach 16 — 19 załatwia sprawy redakcyjne, przyjmuje Czytelników

Oddział miejski ABC

AL. JEROZOLIMSKA 3-a TEL. 88333

Zapomniana dzielnica

Dzielnica obecnie bodaj najbardziej zaniedbaną jest Małopolska Wschodnia. Tak się jakoś złożyło, że na czoło zagadnień wysunęły się inne problemy, jak: problem żydowski, problem dzielnic zachodnich i ich odniedmienia, nawet problem Wilenszczyzny w stosunku do Litwy. Natomiast zagadnienie Wschodniej Małopolski, zagadnienie utrzymania jej polskości — zostało zepchnięte na plan boczny i dające ostatni. Tymczasem na dawnych ziemiach południowo-wschodnich dawnej Rzeczypospolitej odbywa się gwałtowna ofensywa elementu ukraińskiego.

Powstają nowe placówki gospodarcze ruskie, rozwija się szkolnictwo, wychowują się nowe szereg inteligencji ruskiej. Polacy, zamieszkujący te ziemie, pozbawieni dostatecz-

nej pomocy, muszą się cofać przed naporem obcym. Polskość kurczy się tam w sposób zatrważający.

W dodatku wpływy ruchu ukraińskiego przerzucają się na Wołyn. Ułatwia to zupełnie wyraźnie polityka wojew. Józefowskiego. Problem ruski na Wołyniu zaostrza się również coraz bardziej.

Polityka państwa polskiego nie zdobyła się na żadne wyraźne kroki. Przerzuca się ona od udzielania koncesji do stosowania ostrych, a nie zawsze sprawiedliwych represji, brak natomiast zupełnie określonych wytycznych, zmierzających do jakiegoś rozwiązania kwestii ruskiej w ramach państwa polskiego.

W dodatku społeczeństwo polskie grzeszy niemal zupełną ignorancją, jeśli chodzi o sprawę ruską. Nie znamy ani

pozycji gospodarczej, ani organizacji politycznej, nie rozumiemy istotnych motywów działania. Cóż się więc dziwić, że w tych warunkach błąd idzie po błędzie i błędem pogania.

Znajomość kwestii ruskiej w dobie dzisiejszej nie jest możliwa bez znajomości historii. Tu ignorancja utrwała się już od bardzo dawna. Wystarczy przypomnieć, że jeszcze przed wojną min. Biliński uważał, że Ukraińcy, mieszkający w państwie rosyjskim, to również greko-katolicy. Dziś ignorancja ta jest niemal powszechna i utrudnia niezwykle wyrobienie sobie zdania na temat, jakie mają być nasze wytyczne w sprawie problemu ruskiego.

Dotychczas był brak niemal jakiegokolwiek literatury, która mogła nas zapoznać z

problemem ukraińskim, a zwłaszcza jego historią. Ostatnio wyszła z druku w Bibliotece „Nowego Ładu” książka dr. Tadeusza Gluzińskiego p. t. „Problem ukraiński”. Zawiera ona bogate materiały, dotyczące przeszłości ruchu ukraińskiego. Przeczytanie jej jest niezbędne dla każdego, kto chce wiedzieć, w jaki sposób polityka polska ma dążyć do utrzymania przy Polsce Małopolski Wschodniej.

Sprawa jest paląca. Rozpoczęcie konsekwentnej polityki ruskiej przez państwo polskie jest sprawą nagłą. Punktem wyjścia zaś jest zainteresowanie, zapoznanie się społeczeństwa polskiego ze wszystkich dziedzin sprawą ruską. Małopolska Wschodnia musi przestać być wreszcie krainą zapomnianą.

J. K.

A. Tołstoj -- ambasadorem w Londynie

PARYŻ, 25. 4. „Matin” donosi o bliskim usunięciu sowieckiego ambasadora w Londynie Majskiego. Następcą jego będzie, według dziennika znakomity pisarz, Aleksy Tołstoj, który niedawno odwiedził Londyn i wystąpił tam z szeregiem prelekcji o „sowieckich osiągnięciach”.

Zmiany nazw miejscowości

Szereg miejscowości podwarszawskich otrzymało oficjalnie nowe nazwy przez dodanie do nazw dotychczasowych przymiotnika „Mazowiecki”. Zmiana ta nastąpiła w stosunku do tych miejscowości, które mają nazwy analogiczne do miast położonych w innych województwach. W ten sposób dla uniknięcia pomyłek M. S. Wewn. ustalilo nazwy: Maków Mazowiecki, Nowy Dwór Mazowiecki i Grodzisk Mazowiecki w woj. warszawskim.

Proces

o obrazę sądu

Do izby karnej Sądu Najwyższego wpłynęły dwa akta sprawy, wraz ze skargą kasacyjną adw. Zygmunta Hofmoka - Ostrowskiego (ojca) w głosnym procesie o obrazę sądu w depeszy, stanowiącej zapowiedź apelacji przeciwkiemu karę do 3 miesięcy aresztu i orzekł pozbawienie prawa wykonywania praktyki adwokackiej na okres lat 2-3. Jest to już druga sprawa adw. Hofmoka - Ostrowskiego, która oprze się o Sąd Najwyższy. Rozprawa odbędzie się w najbliższych tygodniach.

Kolce bez róż

ZYDOWSKA PODSZEWKA

Oficjalnie Operę azierżawi Polak — Mazaraki. Al' w Ope rze są stale czyjeś gościnnie występy na zawieronie ktorych ma monopol — Izrael Orenstein.

Opera ogłasza się z predy-lekcją w żydowskich piśmiech — wptyw Orensteina.

Występy gościnnie żydów są usiawiczne — wptyw Orensteina.

Widzi się masę żydów za ul-gowymi biletami — wptyw Orensteina.

A Polacy drogą podatkową dokładają do Opery nie licząc świadczeń — 340.000 zł. gotów-ki! (kol.).

Tyfus w Estonii

RYGA, 23. 4. Z Tallina dono-szą: W mieście Narwa na pogra-niczu sowieckim zamknięto wszyst-kie szkoły z powodu panującej w mieście zarazy tyfusu plamistego. Jak wiadomo, tyfus został zawle-czony do Estonii z Rosji sowieckiej, gdzie od dłuższego czasu, szerzy się z znaczną siłą.

Pozorna śmierć masonerii

Po rozwiązaniu łóż w Rumunii wolnomularstwo działa pod nową postacią (Od własnego korespondenta „ABC“)

Bukareszt, w kwietniu.

W marcu br. zaszły w Rumunii pamiętne wydarzenia, a mianowicie rozwiązanie łóż masonskich. W związku z tym można było czytać w prasie rumuńskiej przeróżne artykuły pod nagłówkiem i ha-słem: „Śmierć masonerii“.

Jak się przedstawiała sprawa w rzeczywistości? Otóż, z upoważ-nienia Rady Ministrów przystą-piło Ministerstwo Spraw Wewnętrznych do natychmiastowego rozwiązania wszystkich łóż ma-sonskich oraz wszystkich innych tajnych zrzeszeń i organizacji. Kilka dni potem obchodzone w Bukareszcie niesamowitą uroczystość. Oto, w obecności grona przelicznych dostojników wojsko-wych i cywilnych i olbrzymiej masy ciekawej ludności wystąpi-li kierownicy i przedstawiciele

rumuńskiej masonerii i, stojąc kornie przed obliczem Patriarchy Bukaresztyńskiego, Metropolity Unickiego i Arcybiskupa łaciń-skiego, odczytali akt rozwiązania łóż masonskich rumuńskich, z przyrzeczeniem, że odtąd oni (ma-soni rumuńscy) będą wiernymi synami Kościoła. Tym sposobem zadokumentowano śmierć mason-erii w Rumunii. W gruncie rze-czy była to śmierć dobrowolna oddaniu masonerii rumuńskiej, noszącej dziwny tytuł: „Mason-eria narodowa rumuńska ob-rządku szkockiego antycznego i akceptowanego“. A dla reszty masonerii, liczącej w Rumunii 118 rozmaitych łóż miała to być śmierć przymusowa.

Wywołało to podziw dla energii Rządu Rumuńskiego, oraz uza-sadnioną radość całego kraju. Mówiono więc powszechnie: Kto

chce dobrze czynić, ten nie unika światła dziennego, jak to czynią czcigodni bracia w fartuszkach.

Wkrótce jednak — bo już od 10 marca — pojawiły się na ten temat w narodowej prasie rumuńskiej znamienne artykuły pod tytułem: „Rząd i masoneria“. Uja-wniono mianowicie, że 3 łoże obrz. szkockiego wiekiego mistrza * * * — głośnego z różnych sprawek — pana I. Pangal, zlik-widowały się nie tyle z przekonania, ile raczej z tego powodu, że londyńska ich macierz wyrze-kała się stanowczo dalszego place-nia eubsydii i zapomóg. Na tym tle opinia domagała się od Rządu stanowczych zarządzeń, to jest: opieczątowania natychmiastowe-go wszystkich łóż, przeprowadze-nia rewizji wszystkich lokali ma-sonskich i przejęcia wszelkich akt i archiwów. Wskazywano przy tym na energię rządu portugalskiego, który, w swoim czasie, po rozwiązaniu łóż masonskich, od-dał cały ich sprzęt ruchomy do użytku Harcerstwa.

Tymczasem, rządowy organ „Viitorul“ w odpowiedzi na tę akcję prasy narodowej doniósł

lakonicznie: „że wszystkie lokale rozwiązanych tajnych zrzeszeń znajdują się pod stałym nadzo-rem“. Nic więcej! Wkrótce też dowiedziano się, że nawróceni bracia w fartuszkach odbywają nadal swe zebrania, swe tajemne schadzki i posiedzenia w swych dawnych lokalach, obecnie poli-cyjnie chronionych i, co najcie-kawsze, że uzyskali najwyższą aprobatę na założenie nowego związku narodowego rumuńskich wolnomuślicieli. Nowa nazwa, no-wy związek, ale istota i cele tym gorzej, bo na usługach i pod ko-mendą Unii Światowej Wolno-muślicieli, największego wroga narodu, państwowego ładu i chrześcijaństwa.

Rząd rumuński nie zdobył się więc na radykalne rozwiązanie masonerii.

Dziwi nas tu w Rumunii bar-dzo głuche milczenie prasy polskiej w tej bądź co bądź dziwnej sprawie. Czy nie zachodzi i w tym wypadku konspiracja międzyna-rodowego bezboźnictwa i wolno-mularstwa?

I. D.

To jest tak

TAK DALEJ NIE MOŻNA

Dzisiaj rozpoczyna swe obrady w Warszawie nadzwyczajny Zjazd Związku Miast Polskich. Obrady jego toczyć się będą w zupełnie „specjalnej“ dla samorządu polskiego sytuacji.

Oto szereg największych miast polskich, ze stolicą, Poznaniem i Łodzią na czele reprezentowany będzie na nim nie przez wybieral-nych prezydentów, a przez komi-sarzy. Wielu z tych prezydentów z nominacji sprawuje swoje funk-cje już od paru lat, terminy ich urzędowania były już parokrot-nie przedłużane.

Spółceństwo coraz wyraźniej domaga się bezpośredniego wpły-wu na kierowanie samorządem, a tymczasem pp. komisarze urzę-dują dalej. Miasta znajdują się w coraz cięższej sytuacji, docho-dy maleją a wydatki (zwłaszcza personalne i na emerytury) ros-ną. Zdolności płatnicze ludności miejskiej są już u kresu wyczer-pania.

Jedyną drogę wyjścia z tej sy-tuacji widzą pp. komisarze w pod-wyższeniu dodatków komunal-nych do podatków państwowych, a rozpoczynający swe obrady Zjazd ma być przeciw przegrzyw-ką przed sesją nadzwyczajną ciał ustawodawczych, na której mają być rozpatrywane projekty no-wych obciążeń na rzecz samorzą-dów.

Tak dalej nie można. Samorząd jest nie tylko czynnikiem administracyjnym, czelusią w której znikają pieniądze, lecz przede wszystkim ma rolę wy-chowawczą, i szereg funkcji spo-łecznych, a jego kłopoty finanso-we nie dadzą się załatwić no-wymi obciążeniami czy pożyczka-mi.

O tym jednak — zdaniem na-szym — zapomina się dzisiaj zbyt często. Uniwersalnym lekar-stwem na schorzenia samorządu jest... komisarz.

Tak dalej nie można. Ludność miejska chce i powinna mieć za-gwarantowany wpływ na gospo-darkę samorządową. Tem bar-dziej, że wyniki gospodarki pp. komisarzy są dość zastraszające, a dowody braku zaufania do nich dostateczne.

Punkty sprzedaży „ABC“

Na zapytania Czytelników po-dajemy poniżej informacje o nie-kórych naszych punktach sprze-dazy.

W PIOTRKOWIE TRYB. zaprenumerować „ABC“ można u p. T. Dobrzańskiego ul. Słowackiego 9.

W ŁOWICZU zaprenumerować „ABC“ można u p. Wierzbickiego „ul. Piłsudskiego 12.

W PELPLINIE zaprenumerować „ABC“ można u p. Nałoliniego, ul. Bronisława Pierackiego (Kiosk Gazetowy).

W ZYRARDOWIE zaprenumerować „ABC“ można u p. Henryka Kurckie ul. Wilcza 2 m. 54

ABC W LUBLINIE W Lublinie zaprenumerować mo-żna „ABC“ lub nabywać pojedy-ncze egzemplarze pisma w Księgarni Polskiej „Lewickiego, ul. Kapucyńska 1, telefon 15-78.

Rząd nankiński godzi się z komunistami

SZANGHAJ, 25. 4. Rokowania między rządem nankińskim a ko-munistami są bliskie zakończe-nia na następujących warun-kach: z oddziałów armii czerwo-nej rząd nankiński utworzy 12 pułków, do których odkomende-rowani będą specjali instrukto-rzy, mający przeprowadzić „poli-tyczną edukację żołnierzy“. Puł-ki te będą stacjonowane w pro-wincjach Szan-si i Kan-su.

Oj, biedne, biedne żydki koniec wasz będzie brzydki Nawet „sumienie Społeczne“ nie pomoże

Żydzi pocieszają się, jak mogą. „5-ta rano“ wygrzebała jakieś pismo, nazywające się „Sumienie Społeczne“ i cytuje stamtąd taki ustęp: „My ich (dewocjonalów, przyp. red.) nie potrzebujemy, ani wyra-bianych przez żydów, ani przez ka-tolików. Inna sprawa, że ustawowe uregulowanie co kto może wyrabiać ze wzgl. na swoje wyznanie, pachnie średniowieczem. To jest wewnętrzna sprawa danego kościoła zabronić u-żywania przedmiotów kultu wyrabia-nych przez innowierców, o ile to z zasad jego religii wypływa, ale to nie należy do państwa. Szkoda, że ani jeden głos w Sejmie nie podniósł się przeciw temu“.

Następnie „5-ta rano“ tak się pociesza:

Powyższe cytaty zaczerpnięte z „Sumienia Społecznego“ świadczą o tym, że tak zwana opinia publiczna reprezentowana przez firmowych pu-blicystów lub dziennikarzy bynaj-mniej nie odzwierciedla faktycznych nastrojów społeczeństwa. Poczyt-ność niektórych pism nie jest bynaj-mniej dowodem, że ich opinia jest wykładnią nastrojów tych Czyteł-ników. A rzeszta, (i o tym najmniej się u nas mówi) czy nakłady wszyst-kich pism w Polsce razem wzięte są aż tak duże, że można według ich liczby egzemplarzy przypuszczać, że faktycznie reprezentują opinię pu-bliczną? Otóż nakłady tych pism są,

niestety bardzo małe, jeżeli porów-namy je z Anglią, Francją, a nawet mniejszymi państwami. Z drugiej strony koszty wydawania własnego organu prasowego są tak duże, że nie wszystkich stać na taki luksus. Stąd mamy niepełny obraz opinii pu-blicznej. Naszym zdaniem tego ro-dzaju głosy, jak uwagi „Sumienia Społecznego“ nie są odosobnione, lecz przeciwnie — świadczą, że spo-łeczeństwo polskie, gdyby doszło do głosu, niejednokrotnie zadało by kłam „możnej“ i na wierzach „wypły-wającej“ opinii. Tym cenniejszy jest głos „Sumienia Społecznego“, że tak odcina się od „zglechszaltowanych“ głosów wielu dzienników polskich, które harują na koniku żydowskim. Samodzielne stanowisko jest dowo-dem niezależności ducha i odwagi cywilnej.

Pociecha to słaba, zwłaszcza, że w „Sumieniu Społecznym“ pi-sują również jakieś żydki. Ale bądź co bądź można się pocie-szać, a w tych ciężkich czasach, nie można być zanadto wymaga-jącym.

Żyd i krowa

A trzeba się pocieszać, bo na-wet w „Kurierze Warszawskim“, gdzie jeszcze nie tak dawno sło-wo żyd było uważane za równie nieprzyzwoite, jak w arystokra-tycznym towarzystwie XVIII wie-ku słowo „krowa“, p. B. K. tak pi-sze:

Ta logika rzeczy jest doskonale rozumiana i odczuwana przez owych nielicznych żydów, którzy, staną-wszy przed dylematem wyboru, opo-wiadają się bez zastrzeżeń za asym-ilacją. Niektórzy zaś z nich nadto ludzili się, że zdolają pociągnąć za sobą masy współplemieńców, i z nie-społnitą, lubo bezowocną energią prowadzili tę pracę szczyfową. Inn. ożywiłi miłośnicy ojczyzny, w której żyli i pracowali, a nie wierząc w możliwość zlania w jedno dwu światło-poglądów narodowych, zrywali za sobą wszystkie mosty przeszłości. O nich to pisał niedawno w Wiado-mościach Literackich Aleksander Świętochowski, że byli i są prawdzi-wymi Polakami. Ślady zaś ich płod-nej działalności patriotycznej znaj-dziemy prawie w każdej dziedzinie życia narodowego.

Wszelako te wyjątki. Co do nas, bez satysfakcji stwierdzamy taki stan rzeczy. Z inym natomiast u-zuciem muszą patrzeć nań nacio-naliści żydowscy, ci, którzy potę-piali asymilację, a Polaków pocho-dzenia żydowskiego pocytywiali wręcz za zdradców. Nie będą już też widzieli jednostek, przynajmniej się jednoznacznie do dwu narodowości. Nie chcą ich, tak samo zresztą, jak ich nie chce i polska strona.

Jak na „Kurier Warszawski“ to dużo, bardzo dużo. Jeśli tak dalej pójdzie można się spodzie-wać, że „Kurier Warszawski“ za przykładem „Słowa“ będzie pi-sywał artykuły rasistowskie.

Oj, biedne, biedne te żydki. Wte dy „Sumienie Społeczne“ na pocie-chę nie wystarczy.

NASIONA wyborowej jakości POLECAJA BRACIA CHOMICZ Warszawa, Zgoda 9, telefon 692-50 KUPUJEMY ZIOŁA LEKARSKIE

W ostatnich czasach wprowadzono nowy typ tabliczek z numerami samo-chodowymi według wzorów zagran-icznych.



— No cóż — teraz to już nikt nie może powiedzieć, że się pod względem motoryzacji nie upadabniamy do zagranicy...

Złóż ofiarę na Dar Narodowy 3 Maja

„Wszystko w Polsce da się zrobić“... Jak zięć działacza B. B. chciał przekupić kolejarza

PÓZNAN, 25. 4. W Sądzie Okręgowym toczy się proces przeciw-ctwo kupcowi Mojżeszowi Radzy-nerowi z Łodzi, zięćciwi posła Minceberga, oskarżonemu o prze-kupstwo. Radzyner był już kara-ny pięciokrotnie za wystawianie czeków bez pokrycia. Akt oskarżenia zarzucza Radzy-nerowi, że w lipcu ubiegłego ro-ku przywiózł na dworzec kolejo-

wy w Poznaniu łom żelazny, któ-ry zadeklarował jako smzele.

Kiedy zauważył to magazynier Wincenty Bielski, i zwrócił uwa-gę, że oszukiwać kolei nie należy, Radzyner oświadczył, żeby nie był taki służbowy, bo wszystko w Polsce da się zrobić. Następnie wręczył mu cztery złote. Proku-rator domaga się surowej kary dla Radzynera.

Ulgowa prenumerata „Nowego Ładu“ dla prenumeratorów „ABC“

Aby umożliwić jak największej ilości prenumeratorów dokładne zapoznanie się z programem narodowo - radykalnym, z zagadnieniami polityki polskiej, z przyszłym ustrojem Polski, z programem reform społecznych i ze wszystkimi zagadnieniami politycznymi, społecznymi i go-spodarczymi współczesnej Polski Administracja narodowo - radykalnego miesięcznika politycz-nego „Nowego Ładu“ wprowadza ulgowe prenumeraty dla abonen-tów „ABC“ w wysokości 150 zł. kwartalnie. Adres Red. i Adm. Al. Jerzozoliskie 3a m. 11. Konto P. K. O. 10566.

Obrona interesów żydowskich „Działalność“ starosty Horwatha

Goniec Pomorski donosi z Działo-wa: W związku z jarmarkiem kram-ny w dniu 13 b. m. ogół kupiectwa, przy poparciu narodowego obywa-telstwa miasta, postanowił zająć wszyst-kie miejsca na rynku. Zarządowi mie-jskiemu zapłacono z góry kilkaset zł. tych, a miejsce odstępowano tylko handlarzom chrześcijańskim, chcąc nie dopuścić na jarmark żydostwa. Przeciwno komitetowi kupiectwu z p. Głowackim na czele wystąpiła po-litka, paraliżując zorganizowaną akcję Polaków.

sposoby na ukrócenie ich samowoli. Naturalnie, żydzi nabrali od razu od-wagi i po chwili cała gromada żydza-ków zaczęła uprawiać szacherkę swym tandetnym towarem.

Członkowie Tow. Kupców przystą-pili tedy do ściągania od nieproszo-nych intruzów opłaty za stołska, ale i to polejca udaremnia. Na czas gło-wnego ruenu bowiem policja odprowa-dziła Głowackiego na posterunek, trzy mając go tam przez 3 godziny. Wpra-wdzie po południu rezwolono na ścią-gnięcie opłat od żydów, ale wtedy większa część zdolała się od tego wy-mignąć, nie placąc nic.

Starostą w Działowie jest p. Wła-dysław Horwath, który wslawił się swego czasu w Starogardzie. Niewąt-pliwie znana rodzina żydowska Tur-teltaubów - zrobiła wszystko, aby w Działowie krzywonogich „obywate-li“ na jarmarku spotkała czuła o-pieka.

60 robotników w szpitalu Zakończenie strajków głodowych na kopalniach

W ciągu ubiegłej nocy zostały zakończone, trwające od tygod-nia, strajki okupacyjne, połączo-ne z głodówką na terenie kopalń „Prezydent Mościcki“ w Chorzowie i „Siemianowice“ w Siemian-owicach.

60 z pośród strajkujących mu-siano odwieźć do szpitala, gdyż zasnęli oni z powodu wyczerpa-nia. W ciągu niedzieli zarządzone świętówkę, a normalna praca rozpocznie się w poniedziałek.

Tylko pełne zwycięstwo idei narodowo-radykalnej zbuduje Wielką Polskę

Król Karol przyjedzie do Polski

Sojusz polsko-rumuński aktem rozsądku politycznego

BUKARESZT, 24.4. Choć komunikat oficjalny o wynikach rozmów, przeprowadzonych przez min. Becka, będzie ogłoszony dopiero jutro, dowiadujemy się, że min. Beck poruszył na audyencji u króla Karola sprawę wymiany wizyt między Polską a Rumunią. Wchodzą tu w rachubę przede wszystkim wizyty dwóch państw. Na skutek inicjatywy króla Karola w dalszych rozmowach ustalono w ogólnych zarysach program wizyty króla Karola w Polsce i równoległej wizyty polskiej w Rumunii.

Rozmowy z rumuńskim min. spraw zagr. Tatarescu ustaliły metody współdziałania Rumunii i Polski wobec problemu wschodniej i środkowej Europy. Z drobniejszych zagadnień poruszono kwestię ruchu turystycznego polsko-rumuńskiego, co doprowadzi do nowego układu paszportowego

i zwołania polsko-rumuńskiej konferencji kolejowej.

Prasa rumuńska komentując toasty, wygłoszone przez min. Becka i Antonescu podkreśla, że z przemówień obu ministrów wy-

nika, iż sojusz polsko-rumuński jest nie tylko aktem rozsądku politycznego, lecz także związkiem, którego siła i przyszłość leży we wspólnych losach Polski i Rumunii.

Nowy atak niemieczyny na Polskę Wrocław -- centralą propagandy niemieckiej pod kierownictwem „starej gwardii hakaty”

„Der Deutsche in Polen”, organ Niemców chrześcijańskich w Polsce, przynosi sensacyjne informacje o utworzeniu we Wrocławiu centrali propagandy niemieckiej na Polskę. Zmontowanie wielkiego aparatu propagandowe-

go nastąpiło na mocy decyzji ministerstwa propagandy w Berlinie. Wychodzące we Wrocławiu hitlerowskie pismo codzienne „Schlesische Tages-Ztg” przeznaczono zostało na organ, który prowadzić ma propagandę wśród mniejszości niemieckiej.

„Schlesische Tages-Ztg” ma się w tym kierunku specjalizować, działalność propagandową uzależnionej prasy mniejszościowej w Polsce uznano została w Berlinie za niedostateczną.

DLACZEGO WROCLAW?

Ministerstwo propagandy nie mogło przeznaczyć do celów ofensywy propagandowej w Polsce żadnego dziennika w Berlinie, ze względu na dobre stosunki dyplomatyczne z Warszawą.

Większą swobodę posiada w tej mierze prasa prowincjonalna, przy czym szczególnie zezwolenie na drukowanie ataków antypolskich posiadała dotychczas wychodząca w Bytomiu „Ostdeutsche Morgenpost”. Obecnie postanowiono wzmocnić front przez odkomenderowanie do prowadzenia propagandy niemieckiej w Polsce organu partyjnego, jakim jest „Schlesische Tages-Ztg” we Wrocławiu.

OBSADA PERSONALNA

Szefem centrali propagandy niemieckiej na Polskę i jej organizatorem jest pochodzący z Wielkopolski młody radca ministerjalny Berndt. Do redakcji „Schlesische Tages-Ztg” ściągnięci zo-

stali przez Berndta jego dawni redaktorzy z Bydgoszczy. Na stanowisko warszawskiego korespondenta organu wrocławskiego delegowany został „rodak” z Wielkopolski Jensch, który dał się już poznać na łamach „Kattowitzer Ztg”.

Propaganda niemiecka ma być szczególnie silna na polskim Górnym Śląsku. „Der Deutsche in Polen” pisze o sieci, zarzuconej przez radcę ministerjalnego Berndta na Górny Śląsk i dodaje, że wybitnym oparciem dla tej sieci ma być agencja „Deutscher Pressedienst aus Polen”, która już pracuje i która związana jest personalnie z „Kattowitzer Ztg”.

POD PŁASZCZYKIEM ROBOTY ANTY-KOMUNISTYCZNEJ

Cała ta hitlerowska robota propagandowa przedstawiana jest na zewnątrz jako kampania antykomunistyczna wśród mniejszości niemieckiej w Polsce. „Der Deutsche in Polen” nie ma jednak złudzeń co do istotnych celów centrali wrocławskiej i twierdzi, że chodzi tu o wyrażenie propagandy antypolskiej. Świadczy o tym najlepiej nazwiska pochodzących z Wielkopolski hakatystów, uzbrojonych obecnie w paszporty trzeciej Rzeszy. Ściągnięciu do Wrocławia hakatystycznej gwardii poznańskiej pod komendą Berndta uważane jest przez pismo „Der Deutsche in Polen” za godne najwyższej uwagi zjawisko, występujące w okresie powtarzających się wciąż jeszcze zapewnień przyjaźni.

Czwarty polski milioner powietrzny



Wczoraj wylądował na lotnisku cywilnym na Okęciu pilot Polskich Linii Lotniczych „Lot” p. Jerzy Mitz, który w służbie polskiej komunikacji lotniczej ukończył pierwszy milion kilometrów, przebytych w powietrzu.

Zdjęcie nasze przedstawia nowego milionera w otoczeniu polskich władz lotniczych.

Krwawa awantura w sądzie

W Sądzie Okręgowym odbywała się rozprawa przeciwko braciom Abe i Ickowi Grynchwajgom, rzeźnikom. Grynchwajgów oskarżyli bracia Szaja i Lejba Ronsztejnowie, również rzeźnicy, o to, że Grynchwajgowie wtargnęli do jatki Ronsztejnów, zdemolowali urządzenie i obalili naftą około 1.500 kg. mięsa. Gdy po wysłuchaniu stron Sąd udał się na naradę, Abe Grynchwajg wydobyl spod marynarki tom zelazny i uderzył nim Szaję Ronsztejną w głowę, miażdżąc mu nos i uszkadzając oko. Brat Grynchwajga również rzucił się na Ronsztejną i zaczął go kopać i bić. Policjanci opryszków obezwładnili, nakładając im kajanki. Rannego Ronsztejną przewieziono do szpitala na Czystem. Wziął mu utratę oka. Obu łobuzów decyzją prokuratora osadzono w więzieniu. Rozprawę odroczyli.

Tajemnicze samobójstwo inżyniera z Warszawy

POZNAN 24.4. W piątek po południu w hotelu „Francuskim” w Gnieźnie popełnił samobójstwo, inż. Alfons Kobylński z Warszawy, lat 46 i 26-letnia Lonka Pawłowska, również z Warszawy, zafajkując jakiejś trucizny, prawdopodobnie luminatu. Desperatów w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala. Odmawiają oni jakichkolwiek wyjaśnień.

„Czystka” wśród pisarzy sowieckich Auerbach, Jasiński, Kirszon w niełasce

Przeprowadzana od pewnego czasu czystka w związku pisarzy sowieckich, została ujawniona na łamach „Izwestij” i „Prawdy”. Jako pretekst do tego ujawnienia wybrano 5-tą rocznicę zlikwidowania przez centralny komitet partii narodowych organizacji literackich. Ofiarami „czystki” stali się następujący pisarze: Auerbach, szwagier Jagody, według uporzeczonych pogłosek już aresztowany, Bruno Jasiński, Afinogienow, Kirszon, Ielewicz, Malcarjew, Sieliwański, Maznin, Stawiński, Koryn i wielu innych, których prasa nie wymienia.

Główną „chorobą” związku pisarzy sowieckich — zdaniem „Prawdy” — było tworzenie się w jego łonie grup literackich. Ton związkowi nadawała grupa Auerbacha i Kirszona, która osądzała od czei i wiary tych pisarzy, którzy nie chcieli — jak pisze „Prawda” — dostosować się do jej generalnej linii. Grupę Auerbacha, jak również i jego sa-

meo „Prawda” i „Izwestia” oskarżają o działalność wywrotową. Oprócz Auerbacha wywierała również znaczny wpływ na związek pisarzy sowieckich pracownicą grupa Bucharina.

Czystka obecna — jak wynika z głosów prasy, samych pisarzy oraz czytelników, ma na celu całkowite podporządkowanie twórczości literackiej kierownictwu i interesom partyjnym. „Prawda” pisze, że w związku pisarzy sowieckich, zanościło się na przesłanie dowanie niepokornych i inaczej myślących, że zmuszano ich do kająnia się i skruchy, że na wczorajszych współtowarzyszach i współpracownikach rzucono gromy potępienia, że błędy swoje zwalano na innych i obwiniano ich o grzechy, których nie popełnili. Nie znaczy to bynajmniej, że metody potępiane przez „Prawdę” nie będą stosowane przez kierownictwo partyjne do niepokornych i inaczej myślących pisarzy.

Wizja lokalna

w procesie o katastrofę myśliwica

KATOWICE, 24.4. W ciągu dnia dzisiejszego toczył się w dalszym ciągu proces przeciwko trzem kolejarzom, oskarżonym o zaniedbanie służby, które spowodowało katastrofę kolejową na

stacji w Mysłowicach, w styczniu b. r. W dniu dzisiejszym trybunał dokonał wizji lokalnej na miejscu katastrofy, poczym wrócił na salę rozpraw, gdzie w dalszym ciągu odbywał się proces.

Ceny powyższe obowiązują od dnia 26 kwietnia r. b. włącznie.

Rygorzy karne — 6 tygodni aresztu lub 3000 zł. grzywny.

W razie gdyby zachodziły wypadki niedostatecznego zaopatrzenia rynku stolicy w pospolite gatunki chleba, Komisarzy Rządu przysługują uprawnienia wyznaczenia cen górnych na wszystkie rodzaje chleba.

Piekarnie, u których zostanie stwierdzone, że wypuszczają na rynek zle gatunki pieczywa, wzgl. o nieprzepisowej wadze — zostają unieruchomione.

Również w stosunku do sklepów spożywczych sprzedających zle pieczywo zostaną zastosowane natychmiastowe sankcje karne.

Wszelkie zażalenia zgłaszać należy do Oddziału Aprowizacyjnego Komisariatu Rządu ul. Senatorska 16 pokój

10 wzgl. do właściwych starostw grodzkich.

Oprócz cen maksymalnych na dwa zwykłe gatunki chleba żytniego — sprzedawane są jeszcze chleby o domieszcze mąki pszennej po następujących cenach detalicznych:

pszenno żytni luksusowy zawierający 30% mąki pszennej i 70% mąki żytniej bochenek pół kg. — 23 gr., bochenek 1 kg. — 46 gr.

Chleb należnościowy zawierający 50% mąki pszennej i 50% mąki żytniej bochenek pół kg. — 25 gr., bochenek 1 kg. — 50 gr.

Pomorski zawierający 60% mąki pszennej i 40% mąki żytniej bochenek pół kg. 30 gr.

Zakopiański zawierający od 70 — 75% mąki pszennej, dodatek mleka i knikku bochenek pół kg. — 38 gr.

2,4 mil. zł. nadwyżki w wykonaniu budżetu za rok 1936-37

Tymczasowe zamknięcia rachunków skarbowych za rok budżetowy 1936/37 wykazują, że do chody wyniosły w tym okresie 2.163.784 tys. złotych, t. j. o 160.243 tys. zł. więcej niż w roku budżetowym 1935/36.

Wydatki budżetowe wyniosły w omawianym okresie dotychczas 2.157.324 tys. zł., a wraz z wydatkami t. zw. okresu ulgowego wy-

niosą ponad 2.161 mil. zł., t. j. o przeszło 105 mil. zł. mniej niż w roku budżetowym 1935/36.

W rezultacie wykonanie budżetu za cały rok 1936/37, uwzględniając wydatki okresu ulgowego, jakie uskutecznione zostaną w kwietniu, maju i czerwcu 1937 r. na rachunek okresu budżetowego 1936/37, wykaże nadwyżkę w kwocie około 2.4 mil. zł.

Wielki proces o nadużycia przy budowie szosy Grodzisk — Jaktorów

Doręczony został akt oskarżenia w wielkiej aferze korupcyjnej, ujawnionej w połowie r. ub. przy budowie dróg podwarszawskich. Jak ustalono w czasie robót prowadzonych na nowej szosie Grodzisk — Jaktorów, odbywających się z funduszy komunalnych, dopuszczono się poważnych kradzieży materiałów budowlanych.

W wyniku dochodzeń sądowno-słedczych za udział w tej aferze odpowiadać będzie 5 osób z kasjerem budowy, Wierchowskim i warszawskim restauratorem Antonim Liberackim na czele. Liberacki skazany w między-

czasie w innej analogicznej sprawie na 5 lat więzienia, był głównym odpowiedzialnym kradzieżnicą kosztliki granitowej. Nadużycia sięgają kwoty 30.000 zł.

Zmarła

123-letnia staruszka

SZCZUCZYN 24.4. We wsi Krasna, gm. Szczuczynskiej, zmarła Anna Ruckowa w wieku lat 123. Zmarła do ostatniej chwili życia zachowała dobrą pamięć oraz słuch. Powodem zgonu było przeziębienie. Zmarła pozostawiła wnuka, który liczy dzisiaj 84 lata.

Groźny pożar w Berlinie Lotnisko Tempelhof w płomieniach

BERLIN, 24.4. O godz. 15-ej w budowlanych przyczyn wzbuchł wielki pożar na centralnym lotnisku berlińskim Tempelhof. Płomień powstał w jednym z baraków biura budowlanego i rozszerzał się z niebywałą szybkością zagrażając hangarom. W bluzach budowlanych na terenie lotniska znajdowało się wiele doniosłych dokumentów i planów. Kilku urzędników, którzy jeszcze pozostali w biurze mimo skończonego dnia pracy, z

narażeniem życia zaczęło ratować dokumenty.

Na miejscu pożaru przybyły wszystkie oddziały berlińskiej straży ogniowej. Wydobywające się zewsząd płomienie i kłęby dymu uniemożliwiły na pewien czas ruch kolejowy w pobliżu miejsca pożaru, co wywołało zatory, utrudniając z kolei dojazd straży.

Przypuszczają, że większość ważnych papierów ocalała. Wysokości strat nie można narazie ustalić.

Droga na Bilbao otwarta Armia gen. Mola rozgromiła czerwonych

PARYŻ, 24.4. „United Press” donosi z granicy francusko-hiszpańskiej, że według nadeszłych tam wiadomości, oddziały powstańcze gen. Moli osiągnęły w walkach, które trwały na froncie baskijskim w ciągu ostatnich dwóch dni, zdecydowane zwycięstwo. Powstańcy przewaliły pozycje baskijskie na Hnñ El Gueta-

Ellorio. W obecnej chwili nie ma żadnych wielkich przeszkód dla ofensywy na Bilbao. W ciągu ostatnich walk oddziały baskijskie miały ponieść niezwykle dotkliwe straty. Powstańcy wzięli do niewoli bardzo znaczną ilość jeńców. Z Vittorii odeszły na front dwa pociągi, celem przewozu jeńców.

Rektor S. G. H. przeciwko... teczkom Nowe zarządzenie rektora Mikiaszewskiego

Na drzewach wejściowych do gmachu Szkoły Głównej Handlowej ukazało się zarządzenie rektora Mikiaszewskiego następującej treści:

„Wnoszenie do gmachu i na teren Szkoły teczek, walizek i jakichkolwiek paczek jest wzbronione”. Wzorną przystąpili w sobotę do

pilnego przestrzegania powyższego zarządzenia i odbierali studentom teczek u wejścia. Zarządzenie rektora jest dla uczącej się młodzieży o tyle kłopotliwe, że wyklady na S. G. H. wymagają przyniesienia przez studentów wielu pomocy naukowych, jak np. kompletów do kłógowości.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt tylko w godz. 14-15.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor i prenumerata: Al. Jerozolimska 3 a, I piętro. Tel. 8-13-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a, tel. 727-33. Konto P. K. Q. 23400. Skrytka Pocztaowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.

PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103, Poznań 27 Grudnia 2, Wrocław, Cyganki 34, tel. 135.

PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dzielnym Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej spacji (za wszystkich stronach po 6 spacji); za 1-ej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) — 70 gr. w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł. opisy specjalne — 3 zł. lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże tery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wstawy — duży druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Wydział ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC”, Sp. z ogr. odp.